scalpello dissectus, magnus, durus, elasticus, aerem dedit cum violentia prorumpentem, ut unus ex adstantibus mox in animi deliquium inciderit, ac aeruginosa vomuerit. In utero vero fuit exulceratio. Ejusdem orificium penitus fuit induratum, concretum; ex ea vero parte, quae cavum spectabat, corrosum. In altero cadavere, sanguis grumosus, polyposus, os uteri obstruxerat. Lac adeo secretum fuisse in mammis mulieris, cui modo uterus inflatus fuit, Vir summae dignitatis cum exemplo comprobavit. Dignum attentione est illud, matronarum scilicet duarum agri *Patavini* nobilium, quae, diu infecundae, tandem concepisse, expertis viris sunt visae, sed *flatus* copiosos quidem, loco foetuum, ex utero excluserunt; ab eo vero tempore mox *prolem* utraequae conceperunt. In ipsa uteri *substantia* non minus, ac ejus in cavo, *emphysemata* nascuntur.

P. ulcerosa.

§. 727. Sed non solo in uteri cavo, verum etiam in quovis alio, vel ab ulcere maligno, vel a carcinomate obsessio, ex his ipsis gas hepaticum animale excerni, docent pneumatosis hac ex causa generatae exempla. A tussi violenta, convulsiva, lethale

emphysema exortum, cujus tamen causa, post mortem, in *ulcere* pulmonum reperta fuit. Quodsi ad *traumaticum* emphysema hoc magis spectasse videatur; in vivo adeo homine, Viri *Angli* consilio, pectoris paracentesis instituta fuit: sub qua ingens fluidi elastici copia e thorace explosa, et sanitas, donec febris hectica ex ulcere latente succederet, restituta videbatur. Abscessus aeri-formi materia repleti, a celebri *Angliae* chirurgus descripti sunt.

§. 728. Sub specierum expositione, pneumatosi causas partim jam adduximus, quas, cum aliis, saltim hucusque cognitis, hic in unum contractas, ordine clariore exponi juvabit.

Causae.

Duplicis naturae *emphysema* esse diximus (§§. 707. 708.), cujus unum, atmosphaerico ab aere, alterum, ex fluido elastico alio originem trahit. Magna hinc utramque inter speciem diversitas intercedit; ac si illa inter *traumaticas*, ac locales laesiones primum locum obtinet; altera ex morbo vel totius compagis, vel partis, et ex *chemicae* mistionis mutatione scaturit. Secundae hujus spe-

Emphyse-
matis

ciei exemplum, simplex in animali sub *antlia pneumatica* inflato, et ad cutis diruptionem turgente habetur, sublatae nempe pressio- nis atmosphaericae effectu, quoad indolem aeriformis materiae sic obtentae, necdum, quod sciamus, satis examinato. Alia hujus specimina, secundum fluidi elastici morbose secreti, vel etiam evoluti, diversitatem se habent. Pneumatosi telae cellulosae *traumaticae* subjecti magis sunt homines macilenti, ac partes adipe modo pauco instructae. Hinc capitis pars posterior, lateralis, ambo latera thoracis, a vulnere suscepto, aeris insinuationi magis apta sunt; quando et brachia, et femora, et nates, et fornix abdominis, ejusdem ingressui, repleto jam ab adipe textu eorum subcutaneo, magis resistunt. Vulnere obliqua, sinuosa, aeri inagis patentia, aerem aliquando susceptum, ne denuo aufugiat, coacervant, ac loci calore rarefactum, coeteris, per spatia cellulosa, partibus transmittunt. Cutis contusae, extensae, distractae, nimia tenuitas fibrarumque dehiscencia, oculis quamquam vix manifestae, telam cellulosa haud satis custodire, ac prementi atmosphaerae transitum cedere observatur. Nec partes internae, quas aer atmos-

phaericus, — exemplo uteri, a partu adhuc aperti, allidit, — aut quas post illatam jam violentiam, fluidum elasticum transparens permeare continuat, exemplo tracheae, bronchiorum, sub tussi fortiore, — intestini, per vermes, venena, drastica, abscessus, ulcera, — urethrae, vesicae, per praegressas suppurationes, ad internam superficiem laesorum, exesorum, satis tutae sunt. Trans-eunt autem flatus faciliore modo ex intestino recto in vaginam, aut urethram exesas, cum illis sphyncter ani potentius resistat. Sub maxima intestinorum extensione per flatus, interna illorum membrana findi, laccerari, et aeriformis materia in cavo intestini contenta, in hujus telam cellulosa[m] intrare, et pneumatosin *enterophysodem*, ipsamque *abdominalem*, producere potest.

Cum cibus non minus, quam cum potu, aeris pars atmosphaerici, quantacunque sit, aliqua saltem ad stomachum descendit. Major illius quantitas huic organo inducta, ad vomitum idem, vel sano in homine, convellit. In hujus cavo aer partim rarefactus, expansus, viam legit aut oesophagi, aut pylori; partim, novas combinationes expertus,

Aer in Ventric. sano.

pristinam cum aliis indolem commutat. Non solum animal, quod aerem sub media valetudine per oesophagum eructat, est homo; atque hucusque id, si modo cum moderamine fiat, morbosum esse censendum non erit. Subactionem ciborum a *fermentatione* vel minime pendere, nunc notum est. Sub illa tamen et aeris atmosphaerici, ciborum interstitiis latentis, portionem liberari, et alias, pro ciborum indole diversas, aeriformes materias evolvi, legesque chemiae animalis, sola tamen conjectura difficulter eruendas, hic sequi, indubium est. Aerem requiri atmosphaericum, qui tubi cibarii actionem suo cum stimulo excitat, obsoleta nunc est hypothesis. Sed quae non ita pridem prolata fuit sententia: nullum sub statu sano aerem in illo viscere contineri, nisi perfectam valetudinem a conditione humana prorsus quis excludere contendat (etsi intestina in vivente animali diametrum tam amplam, ac in cadavere non offerant) admittenda non videtur.

Morbosus.

Qualemcumque vero usum habeat vel paucus aer atmosphaericus per oesophagum non explosus, vel evolutae hic loci materiae aeriformis major, ut videtur, portio; si ob ven-

triculi inertiam, ob bilis defectum, tenuitatem, ob copiam, indolem ingestorum peccantem, ob cibos nempe tenaces, mucidos, oleraceos, leguminosos, pisa, fabas, lentículas, ob pulcículas, pisces maritimos, alios, exsiccatos, fructus horaeos, dulcia, mellita, pingua, ovilla et vervacina, maxime si his frigidus superingeritur potus, vel alias ob causas, ciborum subactio languescat, retardetur, aut nulla sit; *fermentatio* nunc *acida*, nunc *putrida* succedit, ac ingens hic loci flatuum evolvitur copia. Praeter illam vero *saburralem materiam*, sub debiliore ac morbosa tubi cibarii actione, liquida hic secreta, stagnantia, facile nunc principium, ut vocant, *azoticum*, *carbonicum*, *ammoniacum*, *hydrogenium*, evolvunt, basin scilicet specierum aeriformium, quae non nisi caloris expansivam materiam, ut aeriformia fiant, requirunt. Hinc ex repressis alvi fluxibus putridis, imprimis per opium praepostere porrectum, toties *meteorismus*; ac a febre periodica, sine debito respectu sanata, *tympanitis*. Ex placenta diutius in utero relicta, putrefacta, ex lochiis retentis, ex vermibus corruptis, et a bilis vesicula laesa, et felle in abdominis cavum effuso, similia sequuntur. Potentissi-

mam simul ac communissimam fluidi elastici evolvendi causam, in *faete*, seu *fermento* positam esse novimus. Ex *putriaa* quidem *fermentatione*, ubique corporis aeriformem materiam evolvi, ac in telam cellulosa[m], vel in cava corporis effundi posse, sat notum est exemplo corruptionis a morte submersorum, *gangraenae*, aut *sphaceli*, emphysema, meteorismum producentis. Post morbos acutos, variosque alios, defuncti homines saepe mora temporis brevissima sic turgent abdomine, ut feretro includi recusent. Post corruptum penitus in utero foetum, membranae hujus, a putrido vapore adeo, ut, matris e sinu eductae, dissilirent, distentae fuerunt. Foetus in totum putridus, octo per dies in pelvi materna haerens, ipsam parturientem in emphysema conjecit.

Ex humoribus mucosis, lymphaticis, plures sane fluidi elastici species evolvi queunt, quin corruptio, putredo hos pessumdet. Mucus, ab oxygenio accedente, in albumen condensatur, cui posthinc caloricum, et azotum, aut hydrogenium combinatum, in *gas* quoddam illud convertitur. Non sine ratione hinc *gas* illud, loco foetus, ex utero pro-

rumpens, interdum ex muco hujus visceris, tali modo chemico combinato, aliquando derivabitur. Aëriiformis materia ex ulceribus malignis, carcinomaticis, ad loca gangraenosa, evoluta, *hepaticum* sistit principium, ab hepatico communi in eo diversum, quod non verum sulphur, sed substantiam albam, squamosam, acidi salis puri ope inde evolutam exhibeat. Nonnunquam vero gas hydrogenium, aut azoticum his ex ulceribus evolvitur; unde foetor ille tetricus flatuum, quos vagina interdum, vel urethra, vel fauces ulceribus obsessae, vel, absque manifesta superficierum laesione, sub morbosa secretionem modo constitutae, — quo et foetorem ex ore puerorum, vermibus adfactorum referemus, expirant, intelligitur; ut saepius ad partium superficies irritatas, internas, id ipsum, quod sub statu sanitatis in piscium vesica fieri notum est (§. 734.), contingat. In ipso contextu celluloso subcutaneo, ejusmodi secretionem fluidi elastici, foetidissimi, locum habere, exemplo puellae docemur, quae in morbo extremo, post inflationem corporis undatim crescentem, per omnem truncum extensam, a pressione crepitantem, ad cutem abdominis vix incisam,

intolerabilem ex vulnusclo foetorem mox sparsit, a quo tumor ille universus evanuit. Quodsi talia in ipso cavo peritonaei locum habuerint: nascetur pneumatosis, quam *abdominalem* nominavimus; quam rem vir clarus quondam, dicendo: „*convexum* intestini, non minus aptum esse generandis flatibus, quam ejus *concavum*,” vel et „flatus non semper ex aere esse,” succincte expressit.

P. *energica*. Hoc solo jam argumento elucet, qua ratione pneumatosis, in robustis coeterum hominibus, ex consueti aut naturalis fluxus sanguinei suppressione, sub pulsu pleno ac duro, *hypersthenicam* aliquando originem duxisse, ac a methodo debilitante auxilium assumpsisse potuerit. Non mirum hinc esse dicamus, quod ex ipsa *enteritide* tympanitis oriri sit visa; ut quae, *meteorismum* potius sistens, communissimum in *peritonitide* ac *febre* sic dicta *puerperali* symptoma est. Ipsa *colica*, seu melius *enternigia*, hydropem aliquando reliquit, ac eodem ex fonte *meteorismum*: scilicet ubi phlogosis, saepe praetervisa, sub morbi principio intestina prehenderit. Sub ipsis ad haemorrhoides moliminibus, flatus magis urgent; ac sexui sequiori, ubi menstrua imminent, uti diximus, venter infla-

tus turgēt magis quam ex uteri volumine quidquam tunc aucto turgere possit. Egre-
gie huc facit virginis tympaniticae historia,
a celebri *Eaimburgensi* medicinae quondam
professore relata: ut quae virgo, haemor-
rhoidibus pridem subjecta, his suppressis, in
gravissimam pneumatosin, cuicumque reme-
dio rebellem, incidit; cum vero sanguis ite-
rum ex ano fluxisset, etsi non multus, a
morbo in integrum restituta fuit. Non pau-
ca, tympaniae, ex menstruis subito suppres-
sis exempla sunt.

Fibrarum muscularium ventriculi, inte-
stinorum, *atoniam* plerique scriptores medici
ut causam pneumatosin potissimam conside-
rant; ac reciproca sane est flatuum, in vi-
rium jactura inducenda potentia. Sexui fae-
mineo, citra hydropem, quam maxime fa-
miliaris est tympanites, et potissime in hanc
incidunt, qui ad hydropem asciten inclinant.
Vita sedentaria certe fertilissima *flatulentiae*
habitualiis, per vices redeuntis, mater est; et-
si apud homines debiliores, flatibus coete-
rum subjectos, exercitium etiam corporis
justo vehementius, calore scilicet aucto,
eosdem magis provocet, ac turgere faciat.
In genere certe flatu, vel ex ingestis im-

P. Adyna-
mica.

mediate, vel accedente stomachi tubique cibarii energia infracta, ex alimentorum in his remorantium fermentatione, atque ex relicta ab his *faece*, tam putrida, quam acida, in fermentationes renovandas tam prompta, oriuntur. Voracitas hinc ciborum, maxime, quos diximus, vegetabilium, farinosorum, leguminum, sub pauco exercitio quotidiana ingestio, neglecta vel ex aviditate, vel ex dentium jactura, corruptione, masticatio, potus nimis copiosi, ventriculum justo citius eluentes, bilis, succi gastrici, enterici, virtutem infringentes, cerevisiae tenues, non satis fermentatae, vini junioris, — materiae stercoraceae diuturna in crassis intestinis retentio, seu alvi pertinax obstructio, flatibus permultis apud eos, quorum languet ventriculus, a morbo convalescentes, excitandis, generandis sunt pares. Certae substantiae, quae, dum in stomacho, intestinis obviam sibi veniunt, sese chemice decomponunt, et sub ipsa effervescentia fluidum elasticum copiosissimum evolvunt: magnesia non causticae exemplo, sub acido primarum viarum haustae, quae, evolutos per flatus debilioribus saepe molesta est. Non pauci sunt homines, qui nequidem aquis uti possunt

mine-

mineralibus acido carbonico ditioribus, quin ventre non minus turgeant, quam caput obnubilari persentiant. Gas interim tale quidquam fortius citoque evolutum, ventriculi ac intestinorum fibras potentius, celerius stimulo, promptius ore exploditur, abigitur: vaporis ex vino campaniae, cerevisia probe cocta, haustu antemetico evoluti, et antiquos saepe flatu secum per oesophagum rapiantis, exemplo; quando e contrario vapida cerevisia, vinum debilius, subacidum, permanentes diu gravesque flatu relinquunt. Animalis cujuscunque, magna cruoris jactura, vel casu, vel arte facta, exanimati cadaver, quo demum in loco dissecetur, *aerem in sanguinis receptaculis* offerre, praestans quondam *Galliae* academicus expertum se dixit; — Vena quacunquē majore, veluti canis alicujus, incisa, et sanguine ad mortem usque depleta, in aperto cadavere varias arterias et venas *aere tumere*, ut recentior de his scriptor asseruit, — ulterioribus res digna experimentis videtur. Potatoes, maxime spirituosorum, frequenter tympaniam incurunt. Consuetissimum typhi gravioris, diarrhoeae, dysenteriae chronicae, colici doloris flatulenti, pertinacis ilei, veneni assumpti,

partus laboriosi, abortus, febris intermittens, hypochondriasis, hysterismi, icteri rebellis, hydropis, *meteorismus* symptoma est. Evacuatis in ascite, paracentesis ope, aquis, intestina tamdiu compressa, flatu extenduntur; ac similia in puerperis, nisi ventre quidquam per fascias firmato, contingunt. Non exigui scilicet momenti musculorum abdominis laxitas est, uti multarum matres prolium persaepe ostendunt. Contusio abdominis tympanias induxit. Insolitae originis, nec visa nobis, emphysemata sunt, quae *si suppressa cutis transpiratio* produxisse refertur. Sic emphysema hac a causa adnotatum legimus, quo ipsae adeo mammae sorriabant. Summus quondam *Germaniae* chirurgus emphysema observavit, a mento ad collum descendens, quin alia causa pateret, quam quod aeger tres integros per dies aurae frigidae ac humidae fuerit expositus. Similis fere casus in medico *Galliae* diario recensetur, His duobus tamen in exemplis, *gangraenae* emphysema lethale ex frigore praecesserat.

P. spasmodi.a.

Fatemur interim, pneumatosin intestinalem, praecipue habituaalem, quod clari jam viri monuerunt, sine *spasmis* et convulsivis

adfectibus vix posse explicari; qui tamen spasmi, debilitatis vel effectus, vel causa esse possunt: ut a quibus nempe aer intestinis includitur, quominus vel sursum, vel deorsum cedat, impeditur, et ut, continuo magis expansus, intestinorum membranas ultra modum cum dolore extendat, inducitur. Enormem flatuum copiam saepe homines, qui multo a tempore cibos minime hauerunt, vel in casu, quo perfecta fuit ciborum subactio, emittunt. Vel sola iterum hypochondriasis, hysterismi, non minus quam asthmatis spasmodici, podagrae, vermiumque tot flatus excitantium, atque *periodici* quorundam emphysematum decursus consideratio, hanc sententiam, nisi ultro quam debeat et omnes pneumatosi ad species extensam, abunde confirmat. Matronae exemplum refertur, cui semel iterumque de die, sive jejunae, sive saturae, in magnam efferri molem venter solebat. Flatuum eructatio per oesophagum, haud parum *consuetudini* tribuenda est, qua nempe hypochondriaci, hystericae per horas interdum ventriculum sibi vix non emulgent, et non modo aerem, quem hic continet, explodunt, sed et novum quasi fabricant, et illum, quem iustina fo-

vent, superiora versus urgent, atque peristalticum sic motum cum damno haud exiguo invertunt. Sunt qui tantum hoc foedo in opere exercitium contraxerint, ut quoties de his cogitant, pleno gutture flatus centenos cum fragore expellant. Drasticorum remediorum actio non minus suo cum stimulo, quam quod vires, evacuando nimis, infringat, flatulentias, meteorismum producit. In genere, *neruorum*, animique pathematum, maxime deprimentium potentia in ventris turbis flatulentis provocandis prorsus insignis est. Sic mulier *Upsalensis*, ob domum in vicinia deflagrantem et falsum de conjugē simul in cineres converso nuncium vehementer perterrita, in syncopeu et convulsiones, postea vero in ipsam tympanitidem incidit. Quin ullum in victu errorem commiserint, hypochondriaci, solo animo ingrate commoti, flatus sibi ac borborygmos mirum quantum augeri, laeto vero sub nuncio fugari, vel sine omni explosione, evanescere persentiunt. Celebris *Parisiensium* medicus, in ventre mulieris valde extenso, aquarum fluctuationem se, alio cum medico, persensisse autumas, paracentesin abdominis fieri, alteram in diem constituit. Convenientes vero

hunc in finem medici, omnem ventris tumorem, quin ulla evacuatio notabilis praecessisset, quasi subito collapsum admirati sunt. Nimis diu *turgorem* genitalium, quem non sola semper lascivia inducit, et mammarum sororiantium, et papillarum erectiones, ex sanguinis has ad partes (non sufficiente ad tantum voluminis incrementum, affluxu) derivavimus. Experientia tandem docuit, resectos sub media erectione animalium penes, prius fune constrictos, corpora cavernosa obtulisse minime a sanguine repleta; atque si hoc phaenomenon per hypotheses de *vita propria*, de *inflatione spastica*, explicari haud queat, nervorum saltem in secretionem vaporis expansivi influxum promptissimum id satis manifestat. Injecta *octavo* nervorum pari ligatura, ventriculus a flatibus summopere intumescit; ac in permultis flatulentiis, meteorismis, intestinorum paresis, non sola atonia pro fundamento est. Venena plura, exterius etiam, ut puta per ictum, morsum, corpori adplicita, cum ventrem attollunt, potissime nervorum id imperio efficere videntur. Haud inauditum est, huic imprimis pneumatosi spasmodicae successisse *icturum*; a compressionem scilicet inter tunicas in-

testini duodeni, valdopere extensi vel contracti, ductu cholelocho. Impetigines cutaneae perversa cum methodo tractatae, vel sine causa manifesta dispersae, variolae, morbilli puerorum, haud raro abdominis in nervos agendo (senis, jam (N. 722) commemorati, herpetici, non minus quam foeminae tympaniticae post psoram cum unguentis praepostere sanatae, exemplis) meteorismum inducunt. Huc certe tympaniae, quas consuetarum secretionum suppressio produxit, pertinent: exemplis virginis, cui fluor albus habitualis per balneum, in quo alumen solutum erat, cohibitus, flatulentam abdominis tensionem, expansionem causavit, et mulieris eodem fluxu laborantis, hoc vero per adstringentia privatae, gravidarum in morem ventre inflatae. Docent vero haec, *symptomatice* hinc inde oriri tympaniam; quod et mulieri contigit, cui ex utero purulenta fluxerunt.

Difficilis est pneumatosi tuberosae, hystericae (§. 709.) explicatio. Ad partes solidas, dum spasmis constrictae, imperium in fluida deponunt, corrumpendis humoribus et evolvendo aeri occasionem exhiberi est dictum; nec tamen supposita haec liqui-

dorum corruptio tam celeriter, ac morbi nostri phaenomena docent, nasci posse, clarum est. *Hydropem siccum*, ut quondam vocarunt, *non gigni ex vapore*, sed ex fibrarum crispatione auctove sic elatere illum oriri, — ex effectu nervorum abdominis irritatorum eandem descendere et *inflationem spasticam* sistere, hae certe hypotheses modo verba luce egena offerentes, rem minime definiunt. Interim nervorum actionem morbosam evidenter hic morbi subesse, convenimus; ast vapores, seu fluidum elasticum his in tumouribus non deesse, sed celeris secretionis, ab irritatione nervorum effectum offerre arbitramur.

De vitiis intestinorum organicis, quae modo fere *mechanico* aeriformis materiae evolutioni ac retentioni favent, jam pluribus in locis, maxime vero §. 698, egimus. Coarctatio, imprimis ab *hernia*, compressio, repletio, obstructio constans tubi cibarii, quaecumque ex causa inducta, vel maxime huc faciunt. Fit interdum, ut flexura coli in dextro hypochondrio, circa hepatis et ventriculi regionem, valde elevetur multumque creet molestiae: cujus causa, ut Viro magno jam visum est, in principio coli, quod circa

P. mechanica.

confinias ossis ilei, valvulae coli et intestini coeci situm est, residet, eo quod conveniente tono ac robore systaltico, quo *sursum* pelluntur excrementa, destitutum, eorum copia inlarcitur, quae ingentem flatuum materiam suppeditat. In genere, viscerum abdominalium, imprimis *hepatis*, pancreatis infarctus, obstructio, fideles sibi comites flatus agnoscunt. Sub *liis* effluxu negato, vel morbosa ejusdem, aquosae scilicet ac fatuae secretionem, tum faeces retinentur, corrumpuntur, tum flatus, his perfecte exsiccatis, ut in *ictero*, vix olent. Insecuta ex praevia inflammatione intestini durities, canalis hujus diametrum imminuit, restringit, et faecum per illum descensum intercipit; superiora vero loca in saccum peramplum extendi cogit. Similem pseudomembranae, interno intestini parieti adhaerentes, effectum producant. Qui aegri paulo antequam morbus evidenter inciperet, multa ingesserunt, aut non perpauca postquam incepit, porro ingerere perexerunt, si alvus, ut hic fieri solet, diu fuerit obstructa: intestina saepe habent enormi faecum quantitate, flatuum certe matre, repleta. Sic plena excrementis ex dimidia parte intestina fuerunt ab

alio, — a nobis vero, in meteorismo lethali, per omnem tubum repleta simulque vermibus infarcta, conspecta sunt. In tympanico puero crassa intestina faecibus adeo distenta fuerunt, ut colon sua mole jecinori vim attulerit, referente id alio scriptore. Major intestini a tumore vicino compressio, volvulus, vermium glomeres, polypi, hernia incarcerata, aequalem saepe effectum habebunt. Cohibendi flatus consuetudo non paucis, crassa imprimis intestina summopere extendit, illis nempe, qui flatibus per anum explodendis a juventute adsueverant. Est nempe, quemadmodum de *ructibus* jam diximus, ita et in *flatibus* ex ano emittendis, vel maximum *consuetudinis* imperium. Nobilissima *Hispaniae* matrona, a nobis, num in morbo, quo tunc laborabat, flatus sibi per inferiora scederent? interrogata; verecunde, „nulli certe *Hispaniae* foeminae, nisi prima sub educatione protinus neglectae, rem tam foedam unquam succedere; atque sexus sui infantes, si hanc sibi permittant, ruditer a parentibus, nutrica, castigari.” respondit. A vero certe illi, qui de flatuum quotidie sibi prorumpentium copia laetantur, valde pere aberrant. Mentionem hic meretur ca-

sus virginis, in flore aetatis constitutae, pro qua nostrum *Vindobonae* quondam consilium expetitur fuit. A sex jam mensibus eam et tormina, et flatus divexant. Saepe vero hi ultimi vel media inter amicorum consortio, quin id perciperet, vel si hujus rei sensationem haberet, quin illam impedire vale-ret, per anum secedunt, nec ullum ex involuntario hoc flatuum secessu levamen, sed majora potius incommoda, experitur. Non tamen ideo omne huic aegrae in flatus alios libere per anum expellendos imperium subtractum erat; nec faeces ei, aut insciae, aut nolenti secedebant; quam ob rem, sphincteris ani, non quidem paralytin, majorem tamen inertiam subesse credentes, decoctum corticis quercus vinosum, pro fomento, et similis indolis injectiones in anum, in genere vero quae vires, imprimis intestinorum excitarent, praescripsimus. *Ossis rottygis* sub partu laborioso, non adeo fractura, quam *luxatio*, ut flatus praeter voluntatem mulieri aufugiant, aliquando occasio est. Ruptura, vulnera, perforatio tabi alimentaris, oesophagi, ventriculi, intestinorum, cystidis felleae, gangraena, hinc inde aeri, sicut

cibus, aut faecibus, aut bili, aditum abdominis in cavum lethalem concesserunt.

§. 729. Pneumatosisum *prognosis*, cau-^{Prognosis.} sarum rationem sequitur. *Emphysematis* quidem *traumatici* ominosa saepe comparent symptomata; ac certe, si organa vitalia copiosus aer allidat: magna erunt, ne illorum ab isto functiones opprimantur, pericula. Debita interim; ac mature satis adhibita sub methodo (§. 730.), aut vias ab arte apertas mox legit, aut in cavis animalibus stagnans decomponitur aer. *Gumenses* medici, ad morbos chronicos, ut hypochondriasin, arthritidem, sanandos, *artificiali* adeo *emphysemate* utuntur, ac inflatos sic aegros, potu diapnoico ingesto, quousque largus sudor insequatur, dissipato sic tam emphysemate, quam morbo ipso, ad cursum strenuum sollicitant. Ab extensa nimis, per aerem tela cellulosa, dispositionem ad *pinguedinem* relinqui ex illis, quae (§. 707.) retulimus, verisimile redditur. Funestioris utique significationis sunt illa, quae ex causis internis, gravioribus sub morbis, symptomatice nascuntur, ac facile repullulant, emphysemata; lethalia certe, quoties aut in vasis majoribus,